週休日の振替等と時間外勤務手当との対応について
週休日の振替等（例示）

	区　　　　分

勤務の態様

（実勤務）

	振替等及び代休日指定の可否

（振替時間帯、代休日指定の日）
	振替等及び代休日指定ができない場合
	週休日の振替等のみを行う場合
	代休日の指定のみを行う場合
	週休日の振替等を行い、かつ、
代休日の指定を行う場合
	備　　　考

	
	
	
	当該週内の振替等
	当該週を超える振替等
	
	当該週内の振替等
	当該週外への振替等
	

	
	
	時間外
	休日
	夜間
	時間外
	休日
	夜間
	時間外
	休日
	夜間
	時間外
	時間外
	夜間
	時間外
	夜間
	

	
	
	125
	135
	160
	135
	25
	25
	125
	150
	135
	25
	25
	125
	150
	135
	25
	125
	150
	25
	125
	150
	25
	25
	125
	150
	25
	

	１　通常の勤務時間に勤務を命ずる場合

8:45～17:30

（休憩12:00～13:00）　

7時間45分
	振替　○

7時間45分
	
	7:45
	
	
	
	
	
	
	
	
	7:45
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	２　7時間45分以上の勤務を命ずる場合

8:00～20:00

（休憩12:00～13:00、
18:00～18:30）

10時間30分
	振替　○
7時間45分
	
	10:30
	
	
	
	
	2:45
	
	
	
	7:45
	2:45
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	休憩時間は少なくとも1時間は必要

	３　4時間以上7時間45分未満の勤務を命ずる場合
　10:00～17:00
　（休憩12:00～13:00）

6時間
	振替　○

4時間
	
	6:00
	
	
	
	
	2:00
	
	
	
	4:00
	2:00
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	４　8時間の勤務を命ずる場合
　7:00～16:00
　（休憩12:15～13:15）

8時間
	振替　○
7時間45分
	
	8:00
	
	
	
	
	0:15
	
	
	
	7:45
	0:15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	５　4時間以上7時間45分未満の勤務を命ずる場合

　18:00～24:00

（休憩22:00～23:00）

5時間
	振替　○
4時間
	
	4:00
	1:00
	
	
	
	
	1:00
	
	
	4:00
	
	1:00
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	６　週休日である日曜日および土曜日に、それぞれ4時間勤務を命ずる場合
　日曜日　9:00～13:00

　土曜日　9:00～13:00

計8時間
	振替　○
4時間＋4時間

（別々の日に割り振ること）
	
	8:00
	
	
	
	
	
	
	
	
	8:00
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4時間（日）と4時間（土）を併せて1日とすることは不可

	演習Ⅰ
7時間45分以上の勤務が命じられた場合

7:00～23:00

（休憩12:00～13:00、
17:30～18:30）

14時間
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	演習Ⅱ

週休日である日曜日および土曜日に、それぞれ6時間勤務を命ずる場合
日曜日　17:00～24:00（休憩1時間）
土曜日　17:00～24:00（休憩1時間）

計12時間
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：振替により、夜間（22:00～5:00）に勤務を命じられた場合（勤務時間の割り振り変更が行われた場合）には、夜間が正規の勤務時間となるため、夜間勤務手当（25/100）を支給することとなる。
